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Нормативные ссылки

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:
ГОСТ 33-2016. Нефтепродукты. Метод определения кинематической и

расчет динамической вязкости.
ГОСТ 1756-2000. Нефтепродукты. Определение давления насыщенных

паров.
ГОСТ 3900 – 85. Нефть и нефтепродукты. Методы определения плотности.
ГОСТ 4333-2014. Нефтепродукты. Методы определения температур

вспышки и воспламенения в открытом тигле.
ГОСТ 4517-2016. Реактивы. Методы приготовления вспомогательных

реактивов и растворов, применяемых при анализе.
ГОСТ 11362-96. Нефтепродукты и смазочные материалы. Число

нейтрализации. Метод потенциометрического титрования.
ГОСТ 20284-74. Нефтепродукты. Метод определения цвета на

колориметре.
ГОСТ 21046-2015. Нефтепродукты отработанные. Общие технические

условия.
ГОСТ 24104-2001. Весы лабораторные. Общие технические требования.
ГОСТ 25336-82. Посуда и оборудование лабораторные стеклянные. Типы,

основные параметры и размеры.
ГОСТ 26378.1-2015. Нефтепродукты отработанные. Метод определения

воды.
ГОСТ 12865-67. Вермикулит вспученный.
ГОСТ 26378.0-2015. Нефтепродукты отработанные. Общие требования к

методам испытаний.
ГОСТ 10541-78. Масла моторные универсальные и для автомобильных

карбюраторных двигателей.
ГОСТ 6370-2018. Нефть, нефтепродукты и присадки. Метод определения

механических примесей.
ГОСТ 6356-75. Нефтепродукты. Метод определения температуры вспышки

в закрытом тигле.
ГОСТ 20287-91. Нефтепродукты. Методы определения температур

текучести.
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Определения

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:
Моторное масло – это смазочный материал, который используется с

целью уменьшения трения в движущихся частях двигателей внутреннего
сгорания.

Адсорбция – самопроизвольный процесс увеличения концентрации
растворенного вещества у поверхности раздела двух фаз вследствие
нескомпенсированности сил межмолекулярного взаимодействия на разделе фаз.

Интеркаляция – обратимое включение молекулы или группы между
другими молекулами и группами.

Ультразвук – механические колебания, находящиеся выше области
частот, слышимых человеческим ухом (обычно 20 кГц). Ультразвуковые
колебания перемещаются в форме волны, подобно распространению света.
Однако, в отличие от световых волн, которые могут распространяться в
вакууме, ультразвук требует упругую среду, такую как газ, жидкость или
твердое тело.

Вермикулит – минерал из группы гидрослюд, имеющих слоистую
структуру. Продукт вторичного изменения (гидролиза и последующего
выветривания) темных слюд биотита и флогопита.

Вспучивание – процесс увеличения объема пластичного материала с
образованием ячеистой структуры в результате выделения газа или пара в
объеме этого материала.

Ароматические углеводороды – (арены) циклические органические
соединения, которые имеют в своем составе ароматическую систему.
Основными отличительными свойствами являются повышенная устойчивость
ароматической системы и, несмотря на ненасыщенность, склонность к
реакциям замещения, а не присоединения.

Сорбенты – твердые тела или жидкости, избирательно поглощающие
(сорбирующие) из окружающей среды газы, пары или растворенные вещества.

Адсорбенты – тела, поглощающие (сгущающие) вещество на своей
(обычно сильно развитой) поверхности, и химические поглотители, которые
связывают поглощаемое вещество, вступая с ним в химическое
взаимодействие.

Фильтрация – процесс отделения твердых частиц от жидкостей или газов
путем пропускания их через соответствующий фильтр.
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Обозначения и сокращения

ACEA - Ассоциация Европейских производителей автомобилей;
ILSAC - Международный комитет по стандартизации и одобрению

смазочных материалов;
SAE - Общество автомобильных инженеров (Society of Automotive

Engineers);
XRD - рентгеновская дифрактометрия;
АЭС - атомно-эмиссионная спектроскопия;
БЭТ - метод математического описания физической адсорбции,

основанный на теории полимолекулярной адсорбции;
ГОСТ - государственный стандарт;
ГСМ - горюче-смазочные материалы;
ДВС - двигатель внутреннего сгорания;
ИСП - индуктивно-связанная плазма;
ОДА - октадециламин
ПАВ - поверхностно-активное вещество;
ПДК - предельно-допустимая концентрация;
ПЦА - полициклические арены;
РФА - рентгенофазовый анализ;
РЭМ - растровая электронная микроскопия;
СОТС - смесь охлаждающе-технологических присадок;
ЭК РК - экологический Кодекс Республики Казахстан.
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Введение

Общая характеристика работы. Диссертационная работа посвящена

разработке технологии комплексной очистки отработанных моторных масел.
Актуальность темы исследования. Моторное масло может быть

рассмотрено как неотъемлемая часть техники и как конструкционный материал.
По завершению срока эксплуатации появляются значительные объемы
отработанных моторных масел, которые в настоящее время являются одним из
основных типов техногенных отходов и оказывают негативное влияние на
окружающую среду (почву, воду и атмосферу). Загрязнение водоемов
отработанными нефтяными маслами, к примеру, составляет 20% от общего
объема техногенного загрязнения и 60% - от загрязнения нефтепродуктами.

До 50% от используемых смазочных материалов необратимо теряется в
ходе эксплуатации техники: испаряется, сгорает в двигателях, проливается,
смывается и т.д. Остальные 50% подвергаются сильным изменениям под
действием условий эксплуатации и подлежат удалению из техники [1].

Согласно Закону Республики Казахстан, утвержденному в 2016 году «О
внесение изменений и дополнений в некоторые законодательные акты по
вопросам перехода страны к «зеленой экономике» [2], в Экологический кодекс
Республики Казахстан [3] были внесены поправки, предусматривающие запрет
на захоронения на полигонах отработанных автомобильных масел.

Однако в настоящее время в Казахстане не существует положительной
практики введения централизованной системы сбора, регенерации либо
утилизации отработанных моторных масел, организационно и законодательно
оформленной и предъявляющей к получаемым продуктам установленные
единые требования. Это является основной причиной того, что сбор и
утилизация отработанного моторного масла до настоящего времени остаются
серьезной проблемой. Увеличение сроков службы моторного масла, которое
оправданно с экономической позиции, приводит к накоплению в маслах
экологически опасных продуктов, что лишь осложняет процессы утилизации.

Устойчивая тенденция увеличения потребления моторных масел
объясняется возрастанием количества автотранспортных средств в Республике
Казахстан. Так, в Казахстане в 2003 году насчитывалось 1433,2 тыс. ед.
автотранспорта, в 2008 году – 3080,2 тыс. ед., в 2012 году – 4169,0 тыс. ед., в
2017 году – 4382,6 тыс. ед. [4].

Ресурсы отработанных моторных масел оцениваются примерно в 48-50%
от потребления свежих продуктов (30% всех нефтяных отходов).

Таким образом, обзор литературных источников и анализ уровня развития
технологий свидетельствуют о высокой актуальности выбранной тематики для
проведения диссертационного исследования, направленного на разработку
технологии регенерации отработанного моторного масла.

Цель исследования заключается в разработке способа комплексной
регенерации отработанных моторных масел, включающего ультразвуковую
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(сонохимическую) очистку и адсорбционную доочистку вермикулитовым
сорбентом.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
- определить состав отработанного моторного масла и природы

загрязняющих компонентов;
- выполнить анализ научно-технической литературы и патентных

источников информации по теме исследования;
- определить методологические подходы к созданию технологии

регенерации отработанного моторного масла;
- определить влияние сонохимического воздействия на нежелательные

компоненты отработанного моторного масла;
- осуществить комплексное исследование физико-химических свойств

вермикулита Кулантауского месторождения применительно к продуктам
окисления отработанных моторных масел;

- установить закономерности изменения состава, физико-химических и
адсорбционных свойств вермикулитового сорбента Кулантауского
месторождения в зависимости от метода активации;

- разработать технологию регенерации отработанных моторных масел
адсорбционным методом;

- определить физико-химические свойства регенерированного масла и
установить технико-экономическую целесообразность осуществления
процесса.

Объекты исследования - отработанное моторное масло, полученное со
станции технического обслуживания автомобилей неуточненной марки;
моторное масло марки Моbil, используемое для сравнения физико-химических
характеристик с образцами отработанного масла; вермикулитовый сорбент
Кулантауского месторождения (Туркестанская область).

Предмет исследования – регенерация отработанного моторного масла
посредством применения двухэтапной технологии, включающей
ультразвуковую дестабилизацию загрязняющих компонентов и последующую
адсорбционную очистку вермикулитовым сорбентом.

Сведения о метрологическом обеспечении и методологическая база.
Содержание металлов в отработанном и регенерированном моторных маслах
определялось масс-спектрометрическим методом. Масс-спектры снимали на
масс-спектрометре с индуктивно-связанной плазмой Thermo ICP-MS iCAP Q.
Данные по содержанию ароматических углеводородов были получены на
газовом хроматомасс-спектрометре GCMS-QP2020 (Shimadzu).

Элементный состав исходного и активированного вермикулита определен
при использовании рентгенофазового анализа (РФА). Дифрактограммы
получены на автоматическом рентгеновском дифрактометре ДРОН-3.
Рентгенограммы обрабатывались программой Fpeak для определения углового
положения и интенсивности рефлекса. Расшифровка рентгенограмм
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проводилась по картотеке ASTM и рентгенометрическому определителю
Михеева.

ИК-спектральный анализ вермикулита выполнялся на приборе ИК-Фурье
спектрометре Shimadzu IR Prestige-21 с приставкой нарушенного полного
внутреннего отражения (НПВО) Miracle фирмы PikeTechnologies.

Микроструктурный анализ адсорбента выполнен на растровом
электронном микроскопе (РЭМ) JEO1 марки JSM6490LV.

Ультразвуковое воздействие на образцы масла обеспечивалось
применением ультразвуковой установки погружного типа марки И100-6/1-1.
Рабочая частота ультразвука - 20±10% кГц; амплитуда ультразвуковых
колебаний на торце ультразвукового преобразователя – 40 мкм.

Размер пор вермикулита и их объем определяли с помощью ртутного
поромера Autopore-4 (Micrometrics).

Параметры пористой структуры образцов вермикулита определяли по
низкотемпературной адсорбции азота на быстродействующем анализаторе
адсорбции газов AUTOSORB-1 методом БЭТ, программное обеспечение
которого позволяет провести комплексную обработку экспериментальных
данных. Влажность, степень гидратации, объемный вес вермикулита
определяли при использовании стандартных методов исследований.

Новизна работы. Наиболее существенными являются следующие
результаты:

1 Разработан способ восстановления качества отработанных моторных
масел с применением ультразвуковой активации с последующей
адсорбционной очисткой вермикулитовым сорбентом (получен патент на
полезную модель «Способ очистки отработанных моторных масел», №2870
опубл. 18.06.2018, бюл. №22).

2 Предложен оптимальный режим воздействия ультразвуковой установки
на отработанное моторное масло с целью удаления металлов и ароматических
углеводородов. Показана целесообразность проведения реакции в среде
инертного газа, в присутствии воды в масляной эмульсии до 20% масс. и в
окислительной среде.

3 Выявлены основные закономерности изменения состава, физико-
химических и адсорбционных свойств применяемого адсорбента -
Кулантауского вермикулита - в зависимости от метода активации. Доказано,
что наиболее эффективным методом активации вермикулита является его
интеркаляция октадециламином.

4 Предложена конструкция комбинированного фильтра-адсорбера для
очистки отработанных моторных масел (получен патент на полезную модель
«Комбинированный фильтр-адсорбер для очистки отработанных моторных
масел», №2872 опубл. 18.06.2018, бюл. №22).

Практическая значимость работы. Реализация результатов
диссертационного исследования позволяет ввести в повторный оборот
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отработанные моторные масла, а также позволяет решить экологические
проблемы их утилизации.

Связь темы с планом научно-исследовательских работ и
государственными программами. Часть диссертационного исследования
(глава 4), посвященная исследованию аспектов применения
полифункциональных сорбентов, выполнена в рамках проекта грантового
финансирования КН МОН РК: «Разработка технологии получения
полифункциональных адсорбентов для повышения качественных
характеристик нефти, нефтепродуктов и производственных вод» - 2015-2017
гг., №0993/ГФ4.

Основные положения, выносимые на защиту:
1 Способ очистки отработанных моторных масел с применением

ультразвуковой активации и последующей адсорбционной очисткой
вермикулитовым сорбентом.

2 Оптимальные режимные условия ультразвуковой обработки
отработанного моторного масла: температура 25±5°С; подача газа аргона (Ar)
со скоростью 5 м3/мин для увеличения интенсивности кавитации;
ультразвуковая обработка мощностью 20 кГц в течение 60 мин; применение
ПАВ в случае недостаточной степени эмульгирования; применение NaBH4 1%
масс., который, поддерживая окислительную среду, создает благоприятные
условия для генерирования достаточного количества радикалов в системе.

3 Результаты активации Кулантауского вермикулита термическим,
кислотным методом и интеркаляцией, основные закономерности изменения
состава, физико-химических и адсорбционных свойств сорбента.

4 Конструкция комбинированного фильтра-адсорбера для очистки
отработанных моторных масел.

5 Расчет экономической эффективности технологии регенерации
отработанных моторных масел.

6 Результаты опытно-промышленной апробации двухэтапной технологии,
включающей ультразвуковую дестабилизацию загрязняющих компонентов и
последующую адсорбционную очистку вермикулитовым сорбентом.

Апробация результатов работы. Основные результаты работы были
представлены на следующих международных конференциях, семинарах и
форумах: Международная научно-практическая конференция «Ауэзовские
чтения – 15», Шымкент, 2017; Scientific Practical Conference of Annual Caspian
Petrocongress, Алматы, 2017; IV International Conference “Industrial Technology
and Engineering” ICITE – 2017, Шымкент, 2017; II Международная научно-
практическая конференция «Булатовские чтения -2018», Краснодар, РФ, 2018;
V International Conference «Industrial Technologies and Engineering» ICITE –
2018, Шымкент, 2018; Международная научно-практическая конференция
«Ауэзовские чтения – 16», Шымкент, 2018; XII Международная конференция
молодых ученых по нефтехимии, Звенигород, 2018; Международная научно-
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практическая конференция «Ауэзовские чтения – 17: Новые импульсы науки и
духовности в мировом пространстве», Шымкент, 2019.

Публикации. Результаты выполненного исследования отражены в 18
научных работах, в том числе:

- в 3 статьях, опубликованных в международном научном издании,
включенном в базы данных Scopus и Thomson Reuters Web of Science, Oriental
Journal of Chemistry;

- в 3 статьях, опубликованных в журналах, рекомендованных Комитетом
по контролю в сфере образования и науки Министерства образования и науки
Республики Казахстан;

- в 8 материалах и тезисах международных и республиканских научных
семинаров и конференций, из них 2 - в материалах зарубежных конференций;

- в 2 монографиях, одна из которых опубликована на английском языке;
- в 2 патентах на полезную модель РК (приложение А).
Личный вклад автора. Автором выполнен анализ научно-технических и

патентных источников по теме диссертации; выполнена экспериментальная
часть работы; произведен анализ, обработка и интерпретация полученных
практическим путем данных; подготовлены материалы для публикации в
научных журналах и трудах конференций; доложены результаты исследований
на научно-практических конференциях.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из
введения, 5 глав, заключения, списка использованных источников,
содержащего 195 наименований, и 3 приложений. Работа изложена на 136
страницах компьютерной верстки, включает 40 рисунков и 26 таблиц.
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1 Литературный обзор

1.1 Современное состояние вопроса регенерации отработанных

моторных масел
Непрерывный рост автопарка во многих странах мира ведет к неуклонному

увеличению количества отработанных нефтепродуктов, и, в первую очередь,
моторных масел, оказывающих негативное влияние на окружающую среду.

Мировой сбор отработанных нефтяных масел составляет около 15 млн
т/год, при этом подавляющее количество (70-90%) используется в качестве
топлива [1,с.320]. Во многих странах до настоящего времени отсутствует
система централизованного сбора и утилизации отработанных продуктов. В
Европе перечисленные показатели значительно выше: сбор составляет до 60%,
из этого количества в качестве топлива применяется около 60%.

Ресурсы отработанных нефтяных масел оценивается примерно в 48-50% от
потребления свежих продуктов (около 30% всех нефтяных отходов). Для
некоторых видов смазочных материалов величины ресурсов сбора сильно
разнятся. Так, для моторных масел они составляют от 20 до 40%, а для
трансформаторных – 80-90% [1,с.317-321].

Потребность Казахстана в смазочных материалах покрывается
преимущественно импортными поставками. По данным Комитета по
статистике РК, в 2017 году потребление данной продукции на внутреннем
рынке Республики Казахстан составило 155978 тонн, в том числе
импортировано было 119869 тонн [5]. В настоящее время достоверные
статистические данные по сбору и регенерации отработанных моторных масел
в Казахстане отсутствуют. Расчетный ресурс отработанных моторных масел
составляет не менее 77,989 тонн в год при сборе 50% от потребления свежих
продуктов.


[…]

Vср, тонн 0,003864 0,03128

Расчет определения предотвращенного экологического ущерба в

результате снижения объемов образуемых отходов от передвижных источников
приведен в таблице 25.

Таблица 25 - Расчет величины предотвращенного экологического ущерба от
снижения объемов образования и размещения отходов производства

Наимено-

вание
отхода

Объем
снижения
размеще-

нных
отходов,
тонн/год

otx
ikМ

Удель-
ный ущерб

размещ.
отхода
тенге/т

(8 МРП)
отх
прУ 1

Коэф.
индексации

цен на
товары и
услуги

Класс
опасности

отхода

Коэф.
учитыва-

ющий класс
опасности

К0

Величина
предот-
враще-
нного

экологичес-
кого ущерба,
тыс. тенге/г

отх
прУ 1

Масла
моторные
отрабо-
танные

85,589

19240

1

«Янтарный
список»

2

3 293,464

Плата за загрязнение взимается с природопользователей, осуществляющих

следующие виды воздействия на окружающую природную среду:
- выброс в атмосферу загрязняющих веществ от стационарных и

передвижных источников;
- сброс загрязняющих веществ в поверхностные и подземные водные

объекты, а также любое подземное размещение загрязняющих веществ.
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Внесение платы за загрязнение не освобождает природопользователей от
выполнения мероприятий по охране окружающей природной среды, а также
уплаты штрафных санкций за экологические правонарушения и возмещения
вреда, причиненного загрязнением окружающей природной среды, народному
хозяйству, здоровью и имуществу граждан в соответствии с пунктом 8 статьи 5
Кодекса Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года «О налогах и других
обязательных платежах в бюджет» и с Решением Южно-Казахстанского
областного маслихата «О ставках платы за эмиссии в окружающую среду по
Южно-Казахстанской области» от 21 июня 2018 года № 25/288-VI [171].

Уменьшение размеров платы определяется путем умножения
соответствующих ставок платы с учетом вида размещаемого отхода
(нетоксичные, токсичные) на массу снижения размещаемого отхода и
суммирования полученных произведений по видам размещаемых отходов по
формуле:

6

1

отх
бн 10



  отх
эк

отх
сн

n

i

отх
сн КМNП , (9)

где: отх

снП - размер снижения платы за сокращение размещения i-го отхода
образуемых на данном предприятии в пределах установленных лимитов руб.;

отх
бн - норматив платы за размещение 1 тонны i-го отхода в пределах

установленных лимитов, тенге [130];
отх
снМ - снижение объёмов размещения отходов за счёт вовлечения их в

хозяйственный оборот в результате осуществления соответствующего
направления природоохранной деятельности, тонн;

отх
экК - коэффициент экологической ситуации и экологической значимости

почв.
Расчет определения предотвращенного экологического ущерба в

результате снижения объемов образуемых отходов от передвижных источников
приводится в таблице 26.

Таблица 26 - Расчет уменьшения платежей от снижения объемов размещения
отходов производства

Наименование
отхода

Масса
снижения
размеща-
емых
отходов,
тонн/год

отх

снМ

Класс
опас-
ности
отхода

Норматив
платы за

размещение
1 тонны,

тенге
отх
бн

Коэф.
индексации

цен на
товары и
услуги

Коэф.
эколог.

значимости
почв

Размер
снижения
платы за

сокращение
размещения

отходов
(тыс.тенге)

отх
снП

Масла
моторные

отработанные

85,589 «Янтар-
ный

список»

19240

2

1,2

1976,078
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Величина возможного дохода СТО от продажи очищенного моторного
масла в качестве базового масла можно определить по формуле:

пт

отх
к ЦМД  , (10)

где: птЦ = 300 тыс. тенге за тонну - средневзвешенная цена базового масла.

85,589 300000 25676,700Д    тыс. тенге

Общий экономический эффект от использования разработанной

технологии по очистке отработанного моторного масла определится:

ДПУЭ отх
сн

отх
пр  . (11)

3293,464 14978,075 25676,700 43948,239Э     тыс. тенге

Таким образом, в результате проведенных исследований установлено, что

рекомендуемая технологическая схема очистки отработанных моторных масел,
содержащих асфальто-смолистые примеси, может быть использована для
аналогичных производств с уточнениями и дополнениями, согласно
специфическим особенностям технологии производства с последующим
использованием очищенных моторных масел в качестве базового масла.
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Заключение

По результатам исследования сделаны следующие выводы:
1 Установлены оптимальные условия ультразвукового воздействия на

отработанное моторное масло: наиболее эффективно применение акустических
колебаний с частотой 20 кГц в течение 60 мин, при подаче инертного газа Ar и
содержанием воды в масляной эмульсии 20%. При добавлении к образцам
масла количества воды, превышающего рекомендуемое, возникает сложность в
отделении воды от масла. При продувке аргоном происходит ускорение
разложения нежелательных компонентов, содержащихся в отработанном
моторном масле в связи со способностью газа создавать большое количество
пузырьков с оптимальным размером. В качестве добавки, повышающей
эффективность процесса ультразвуковой обработки, рекомендуется применение
1% масс NaBH4 при добавлении в систему порционно каждые 15 минут в
течение 1-часового времени реакции. NaBH4 предотвращает чрезмерно быстрое
образование водорода, которое затрудняет процесс образования радикалов в
системе.

2 Осуществлено комплексное исследование физико-химических свойств
вермикулита кулантауского месторождения при различных методах активации.
Установлено, что активация вермикулита серной кислотой ведет к разрушению
слоистой структуры сорбента и к получению более эффективных их форм:
увеличению удельной поверхности, формированию каналов с примерно равным
диаметром и повышению адсорбционной емкости. Оптимальной
концентрацией серной кислоты при активации является 15%. При этом
величина адсорбции ионов металлов составляет: Pb – 61,05%, Zn – 57,52%, Cr –
77,60%, Cd – 84,31%, Ba – 52,12%. Дальнейшее увеличение концентрации
кислоты приводит к повышению плотности и увеличение удельного
внутреннего объема вермикулита.

3 Впервые выполнена интеркаляция образцов кулантауского вермикулита
первичными аминами. Доказано, что ввод органических молекул меняет
характер поверхности и в небольшой степень повышает емкость полученных
сорбентов. Модифицирование природного вермикулита при использовании
C18H39N приводит к изменению его химического состава, структурных и
адсорбционных свойств. ОДА не покрывает поверхность вермикулита
гомогенно в виде нанослоя, но он образует многочисленные сети каналов
различной ширины. Интеркаляция осуществляется при 80°С в течение 24 часов,
при молярном соотношении вермикулита к органическим молекулам 1:6.
Степень извлечения ионов металлов в статическом режиме на
интеркалированном вермикулите составляет: Pb – 95,37%, Zn – 65,00%, Al –
78,17%, Ca – 60,72%, Mg – 71,48%, Cu – 90,64%, Cr – 84,17%, Cd – 90,20%, Ba –
64,65%. Интеркалированный вермикулит обладает лучшей адсорбционной
способностью, чем кислотно-активированный вермикулит.
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4 Описана возможность проведения адсорбционной очистки
отработанного моторного масла на комбинированном фильтре-адсорбере. Его
применение позволяет повысить эффективность очистки отработанных
моторных масел. Комбинированный фильтр-адсорбер обеспечивает доочистку
отработанного моторного масла от нежелательных углеводородных асфальто-
смолистых примесей, фильтрацию остаточного содержания механических
примесей и частичную нейтрализацию среды.

5 Разработаны рекомендации по регенерации отработанного сорбента.
Предлагается выполнять регенерацию методом выщелачивания при
использовании дистиллированной воды и ацетатно-аммонийного буферного
раствора в течение 24 часов при соотношении вермикулита и экстрагентов 1:10
или методом кислотной регенерации 5% раствором HCl при температуре 80°С в
течение 1 часа.

6 Разработана технологическая схема по очистке отработанного моторного
масла, включающая комбинированный фильтр-адсорбер, позволяющая
осуществлять регенерацию отработанных моторных масел путем
ультразвуковой обработки в условиях диспергирования асфальто-смолистых
соединений с последующей очисткой вермикулитовым сорбентом. Описанный
в диссертационной работе метод применим для различных сортов масла и
обеспечивает эффективную регенерацию масла по экологически чистой,
неэнергоемкой и дешевой технологии.

Разработанная технология обеспечивает эффективную регенерацию масла,
т.к. после процесса очистки наблюдается значительное снижение содержания
металлов, практически полное удаление ароматических углеводородов из
состава масла. В 4-5 раз снижается содержание механических примесей,
удаляется из состава масла вода, плотность незначительно снижается.

7 Установлено, что комплексная технология регенерации отработанного
моторного масла экономически целесообразна, т.к. ее применение ведет к
уменьшению размера платы, взимаемой с природопользователей,
осуществляющих определенное воздействие на окружающую среду.
Происходит предотвращение выбросов в атмосферу загрязняющих веществ от
стационарных и передвижных источников, сброса загрязняющих веществ в
поверхностные и подземные водные объекты, а также любое подземное
размещение загрязняющих веществ. Прибыль может быть получена от продажи
регенерированного масла с целью повторного использования в транспортных
средствах.

8 На основе результатов, представленных в диссертационной работе,
опубликовано 18 научных работ [172-188].

Оценка полноты решения поставленных задач.
Задачи, поставленные для достижения цели исследования, выполнены

полностью:
- установлен состав отработанного моторного масла и природа

загрязняющих компонентов;
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- изучены актуальные источники информации по вопросам имеющихся
методов очистки отработанных моторных масел;

- подтверждена эффективность применения ультразвукового воздействия
при введении отработанных масел в активированное состояние для повышения
эффективности следующего этапа очистки;

- выявлены закономерности изменения состава, физико-химических и
адсорбционных свойств кулантауского вермикулита при различных методах
активации и изучены особенности его применения при очистке отработанных
моторных масел;

- разработана технология регенерации отработанных моторных масел и
показана ее технико-экономическая целесообразность.

Рекомендации по конкретному использованию полученных
результатов исследований. Результаты диссертационной работы включены в
отчеты о выполнении научно-исследовательских работ по проекту: «Разработка
технологии получения полифункциональных адсорбентов для повышения
качественных характеристик нефти, нефтепродуктов и производственных вод»
- 2015-2017 гг., №0993/ГФ4.

Проведены опытно-промышленные испытания разработанной технологии
по очистке отработанных моторных масел в производственных условиях ТОО
«HILL Сorporation», подтвердившие ее эффективность (приложение В).

Методы исследования и разработанная технология могут применяться в
промышленных и лабораторных условиях, научно-исследовательской практике
и учебном процессе.
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Приложение А

Удостоверения автора
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Приложение Б

Требования к отработанным маслам

Таблица Б.1 – Нормы и требования, предъявляемые к отработанным маслам

Наименование
показателей

Требования ГОСТ 21046-86 Метод испытания

ММО МИО СНО

Вязкость
кинематическая
при 50°С, не
менее: мм2/с. (сСт)

не менее 35 5-35 ГОСТ 33-2000 и п.
5.2 настоящего

стандарта

Температура
вспышки, (в отк-
рытом тигле), °С

не ниже 100 не ниже
120

ГОСТ 4333-87 или
ГОСТ 26378.4-83
или ASTM D 92

Массовая доля
механических
примесей, %

не более 1 ГОСТ 6370-59 или
ГОСТ26378.2-83
или ASTM D 473

Массовая доля
воды, %

не более 2 ГОСТ 2477-65 или
ГОСТ 26378.1-84
или ASTM D 95

Плотность при
20°С, кг/м3

не
более 905

- -
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 Приложение В

Акт производственных испытаний
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