Review Report on PhD Thesis of Anastassiya Kovaleva

entitled

“Development of Complex Purification Technology of Used Motor Oil”

By Foreign Scientific Consultant Prof. Dr.-Ing. Kai-Olaf Hinrichsen

(TUM, Germany)

A. Kovaleva’s doctoral Thesis is prepared regarding a topical issue that has scientific and

practical interest - regeneration and improvement of the quality of used motor oils.

Production, using and utilization of motor oil generate wastes that contain a lot of

pollutants, such as polyaromatic hydrocarbons and toxic metals. As a result, the associated

impact to the environment is huge when there is uncontrolled dumping and landfilling of used

oil. Proper treatment allows to remove contaminants. The high contamination levels in some

used oils, however, increase the difficulties in the operations.

In this doctoral dissertation, in order to remove the pollutants, complex regeneration

method, including ultrasonic treatment and adsorption post-treatment, was proposed by the

author. A chemical-aided ultrasonic irradiation method is applied to remove the toxins from used

oil. A. Kovaleva used vermiculite of domestic origin (Kulantau field) for the second stage of oil

treatment. The experimental data presented in the Thesis indicate that the method provides

effective oil regeneration, because a decrease in the content of metals and aromatic hydrocarbons

in the oil is observed, and the adsorption treatment with a vermiculite sorbent can significantly

reduce the content of solids and water. Therefore, the novelty as well as scientific level of the

Thesis is very good, considering the importance of the research subject, industry requirements

and ecological demands. The developed technology provides effective oil regeneration, as after

the cleaning process, there is a significant decrease in the metal content, almost complete

removal of aromatic hydrocarbons from the oil.

This PhD Thesis is well structured, correctly presented and very well documented. The

theoretical part of this Thesis is worth to note that the author has studied carefully research

subject, and used appropriate number of bibliography sources. It is an evident fact that

Anastassiya Kovaleva deeply understood the theoretical knowledge and the discussed problems.

The hypothesis and facts are built constructively with creditable conclusions based on

actual literature. The outcomes confirm the successful completion of the stated objectives of the

work.

A. Kovaleva has worked out her Thesis in M. Auezov SKSU, but she has also a scientific

internship in TUM. During the internship at the Technical University of Munich, she

demonstrated the ability to independently perform deep theoretical studies and conduct a wide

range of experimental work in both laboratory and operating conditions. In the framework of her

doctoral Thesis, A. Kovaleva analyzed the basic principles of sonochemical cleaning of motor

oils, and the results of experimental studies confirmed the correctness of the main theoretical

positions.

To sum up, the doctoral Thesis represents high level scientific work due to the following

aspects: scientific novelty, an extensive range of research, meritorious presentation and

discussion of obtained results, outstanding scientific activity confirmed by papers published in

scientific journals, two monographs and two patent. All the experiments and tests are well

organized. Used measurements techniques and applied methods are correctly introduced. The

explanations are focused on the relevant topics and comfortable for understanding. It is

reasonable to make a point on a fact that new research ideas contributed to the broad range of the

performed work. In general, doctoral candidate A. Kovaleva can be characterized as a formed

scientific worker, capable of solving the scientific problems posed.

I believe that the work prepared by A. Kovaleva corresponds to all requirements for PhD

dissertations and may be recommended for defense. This Thesis is ready to be defended orally,

in front of respective committee. I am convinced that the author of the present Thesis

demonstrated her ability to conduct individual research work and bring valuable results. For this

reason I recommend that A. Kovaleva will be delivered the scientific title PhD on specialty

"Chemical technology of organic substances".
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Отзыв на докторскую диссертацию Ковалевой А.Е.

Уважаемый дамы и господа,

В приложении Вы можете найти мой отзыв на докторскую диссертацию Ковалевой А.Е. на тему
«Разработка технологии комплексной очистки отработанных моторных масел».

Пожалуйста, свяжитесь со мной в случае необходимости дальнейшей информации.

С уважением,

Профессор, доктор инженерии Кай-Олаф Хинриксен
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Отзыв на докторскую диссертацию (PhD) Анастасии Ковалевой

под названием

“Разработка технологии комплексной очистки отработанных

моторных масел”

от зарубежного научного консультанта доктора инженерии, профессора

Кай-Олафа Хинриксена (Kai-Olaf Hinrichsen)

(Технический университет Мюнхена, Германия)

Диссертация Ковалевой А. подготовлена по актуальной теме, которая представляет

научный и практический интерес – регенерация и восстановление качества отработанных

моторных масел.

Производство, использование и утилизация моторного масла образуют отходы,

которые содержат много загрязняющих веществ, таких как полиароматические

углеводороды и токсичные металлы. В результате, воздействие на окружающую среду

оказывается огромным, когда происходит неконтролируемый сброс и захоронение

отработанного масла. Правильная обработка позволяет удалить загрязняющие вещества.

Однако, высокий уровень загрязнения в некоторых использованных маслах повышает

трудности в работе.

В этой докторской диссертации, для удаления загрязняющих веществ, автором был

предложен комплексный метод регенерации, включающий ультразвуковую обработку и

последующую адсорбционную очистку. Для удаления токсинов из отработанного масла

применяется химический метод ультразвукового облучения. А. Ковалева использовала

вермикулит отечественного происхождения (месторождение Кулантау) для второй стадии

обработки нефти. Экспериментальные данные, представленные в диссертации,

показывают, что метод обеспечивает эффективную регенерацию масла, поскольку

наблюдается снижение содержания металлов и ароматических углеводородов в масле, а

адсорбционная обработка вермикулитовым сорбентом позволяет значительно снизить

содержание твердых веществ и воды. Поэтому новизна, а также научный уровень

диссертации высоки, учитывая важность темы исследования, промышленные и

экологические требования. Разработанная технология обеспечивает эффективную

регенерацию масла, так как после процесса очистки происходит значительное снижение

содержания металла и практически полное удаление ароматических углеводородов из

масла.

Данная диссертация на соискание степени PhD хорошо структурирована,

правильно представлена и очень хорошо документирована. Необходимо отметить, что при

написании теоретической части данной диссертации автор тщательно изучил предмет

исследования и использовал соответствующее количество библиографических

источников. Очевидно, что Анастасия Ковалева глубоко понимает теоретические аспекты

и обсуждаемые проблемы.

Гипотеза и факты строятся конструктивно с определенными выводами,

основанными на современной литературе. Полученные результаты подтверждают

успешное завершение заявленных целей работы.

А. Ковалева выполняла диссертацию в ЮКГУ им. М. Ауэзова, но она также

проходила стажировку в Техническом университете Мюнхена. В процессе прохождения

стажировки в Техническом университете Мюнхена Ковалева А.Е. продемонстрировала

способность самостоятельно выполнить глубокие теоретические исследования и провести

широкий круг экспериментальных работ как в лабораторных, так и в эксплуатационных

условиях. В ходе работы над диссертацией Ковалева А.Е. проанализировала основные

принципы ультразвуковой очистки моторных масел, а результаты экспериментальных

исследований подтвердили правильность основных теоретических положений.

Подводя итог, можно сказать, что докторская диссертация представляет собой

научную работу высокого уровня в следующих аспектах: научная новизна, широкий

спектр исследований, достойное представление и обсуждение полученных результатов,

выдающаяся научная деятельность, подтвержденная статьями, опубликованными в

научных журналах, двумя монографиями и двумя патентами. Все эксперименты и опыты

хорошо организованы. Используемые методы измерений и применяемые методы

представлены правильно. Обсуждения результатов сосредоточены на соответствующих

темах и удобны для понимания. Необходимо отметить тот факт, что новые

исследовательские идеи представляют значительную часть в широком спектре

выполненных работ. В целом, докторанта А. Ковалеву можно охарактеризовать как

сформировавшегося научного сотрудника, способного решать поставленные научные

задачи.

Полагаю, что работа, подготовленная А. Ковалевой, соответствует всем

требованиям, предъявляемым к PhD диссертации, и может быть рекомендована к защите.

Диссертация готова к защите в устной форме перед соответствующей комиссией. Я

убежден, что автор настоящей диссертации продемонстрировала ее способность вести

индивидуальную исследовательскую работу и получать при этом значимые результаты.

По этой причине я рекомендую А. Ковалеву к присвоению ученого звания по

специальности «Химическая технология органических веществ».

Профессор, доктор инженерии Кай-Олаф Хинриксен
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